ipso diuino igne concludi. Agente hoc in  
spiritus sancto qui nos apud te[n]t dignet  
misericorditer promouere tecum.

XXXVII. De eodem primo scđus.

**D**jes boni nūcij  
eit. si tacuerimus et noluerimus nū  
date sceleris arguemur. iiiij: reg. viij. Dicit  
Beri. Q[uod] per gabrielē archangelum ma  
nie diuinis nunciatur et per xp̄z adimple  
tur. hoc totū pauet celum. stupet terra. crea  
tura omnis enī celestis miratur. In verbis  
ergo p[ro]ficiens quatuor intelligimus. videli  
cer binus diei festiuitatē. festiuitatis histo  
ricam veritatē. nostram utilitatē. predica  
tors ad annūcianduz necessitatē. Primum  
ibi dies. secundū ibi nuncij. tertium ibi boni.  
quartū ibi si tacuerimus tecum. Primum autem  
exponē nō indiget. in manibus enim est b[ea]tū  
diei festiua celebritas. et ideo deuote luden  
dum est. In scđo mēbro videlicet in bono  
nuncio q[uod] in hac die marie martyre nostre et  
per p[ro]p[ri]os toti mēdo nunciatur. q[uod] ut ad qualē  
cunig intelligentia auditox mentib[ea]tū incul  
cate paleamus. nesse est f[ac]timē istū alti  
exordii. qui fimo ut gratius acceptetur nō  
notitia b[ea]ti Beri. s[ed]niā applicamus. q[uod]  
sic dicit. **C** Videre videoz mihi primū  
homine. quatuor virtutib[ea]tū in exordio crea  
tionis sue amictū esse. que sunt pax. v[er]itas.  
misericordia et iusticia. de quib[ea]tū dicit ps. O Ise  
ticordia et v[er]itas obviauerūt sibi. iusticia et  
pax osculate sunt. Est em̄ in his quatuor sa  
luti integras. nec sine his omib[ea]tū pot[est] sta  
re salus nra. quas d[omi]n[u]s accepit de corde suo.  
exprimos p[re]tes his vestiuit. iuxta illud ec  
clesiast. xvij. Deus f[ac]tū se vestiuit hominez  
virtute et dedit ei potestatē eoz que sunt su  
per terram. Primo autem dedit eis pacem. ut  
nec intus nec foris esset aliquid q[uod] eos pos  
set aliquiliter perturbare vel ad aliquā inqui  
tudinē p[ro]puocare. ut nec intus essent pugne.  
nec foris timores. nec caro p[ro]cupiscer[et] aduer  
sus sp̄ni. nec sp̄ni p[ro]tra carnē. H[oc] h[ab]et gra  
tia dedit homini scđo v[er]itate cū instru[er]e  
tūt eū et docuit quid ei esset faciendū p[re]ter  
cauendum. cū eis dixit. Ex omni ligno para  
visti comedetis. De ligno vero scientie boni

et mali catiete ne comedatis. Tercio dedit  
eis iusticiā tū p[ro]minabatur eis pena[re] dices  
Quacūq[ue] die comederis morte moriemū  
Tandem exhibuit misericordiam eū post trans  
gressionē deus morose teābularet in padis  
so. dans locū p[ro]p[ri]e et occasione venie interro  
gando. Adam ubi es? et q[uod] sponte b[ea]tū dimi  
sit pacē et misericordiam nō curauit dās manū  
iniquitando et peccatis et ambo preuarican  
tes contra mandatū d[omi]ni pomū v[er]itatis gu  
stauerūt. ideo relicta pace statim inuenerunt  
aliā legē in mēbris suis repugnantem legi  
dei. ideo due virtutes. scz pax et misericordia re  
cesserunt ab eis et redierūt in cor dei qui de  
dit illas. relique vero scz iusticia et v[er]itas re  
manēt cū e[st] s. ipos cum omni posteritate  
sua sine misericordia affligebar[unt]. Hinc est q[uod] d[omi]n[u]s  
plus q[uod] per quinq[ue] milia anno[rum] te hoc pec  
cato placari nūq[ue] poterat. sed ad persuasionē  
veritatis et iusticie totū mēdo diluvio pau  
cis exceptis deleuit. multa similiter milia  
pro uno murmure prostrauit. scuiēs et in  
dignās homini sicut leo. His autem duabus  
scz v[er]itate et iusticia homib[ea]tū nō parcēbāt  
interim nō cessabat pax nec dabat misericordia  
silennū in corde dei. sed p[ro]prio susurro paternā  
pulsantes viscera. deo dulciter suggere  
bant dicentes. Nunquid in eternū projici  
et deus aut non apponet ut complacitor  
sit adhuc. nunquid obliuiscetur misereri de  
us. aut p[ro]inebit ī ira sua misas suas? Et q[uod]  
uis diu multūq[ue] visus sit dissimulare pa  
merationū. ut interiz satis faceret zelo iu  
sticie et v[er]itatis. nō tū instructuosa fuit suppli  
cantū imputunitas sed exaudita est in tpe o  
portuno. Forte em̄ interpellantib[ea]tū tale d[omi]n[u]s de  
disse r[es]ūsum. Usq[ue] quo preces v[er]e tebito  
sum et sororib[ea]tū v[er]is quas accinctas videtis  
ad facienda vindictam in nationib[ea]tū iusti  
cie et v[er]itatis. veniant et sup hoc  
verbo pariter conferamus. Festinant ergo  
legati celestes. et ut viderunt misericordiam ho  
minum et crudelē plagam propheta lo  
quitur. angeli pacis amare flebant. qui e[st]  
nūm fidelius que ad pacem sunt querant  
quam angeli pacis? Vane ex deliberatio  
ne communi ascendit v[er]itas ad constituta  
diem. sed ascendit usq[ue] ad nubes. nec dum

## Bermon.

plane lucida sed obscura et obnubilata zelo indignationis. factum est ut legimus in prophetia. **D**ñe in celo misericordia tua et veritas tua usque ad nubes. **M**edius autem pater luminum residet. et utrumque pro parte sua quod habebat allegabat. et quod utilius poterat loquebatur. **Q**uis putas illi colloquio meruit interesse et indicabit nobis? quis audiuit et enarrabit? forte inenarrabilia sunt; non licet homini loqui. **S**uma autem controversie huius hec fuisse videtur. **E**get misericordiae creatura rationalis ait misericordia. quoniam misera facta est et misericordia venit tempus miserendi eius. quam tempus preterit. **E**t econtra veritas ait. **M**porter inquit impleri simone quem locutus est dñe. totus moriatur adam necesse est cum omnibus qui in eo erant qua die veritum postum in prevaricatione gustauit. **V**it quid ergo ait misericordia. ut quid me genuisti circuus parituram. scit enim veritas ipsa quoniam misericordia tua perire et nulla est si non aliquando miserearis. **S**imiliter autem et illa ecouerlo loquebatur. **Q**uis enim nesciat quod si predicatorum sibi prevaricatorum suorum mors evaserit. perire nec permanebit in eternum veritas tua dñe. **E**cce unus de cherubin ad regem Salomonem suggestus esse intendendum. quoniam filio danti est omne iudicium. In eis ergo iudicio et in conspectu suo predicte ciliat misericordia et veritas obuiauerunt sibi. eadem que supra dicta sunt verba querimonie repetentes. **F**ateor ait veritas: elum bonum habet misericordia. sed utinam sim sciennam. **N**unc autem quid prevaricatori plus quam sorori iudicat esse parendum? At tu inquit misericordia neutri parcis sed tanta indignatione scius in prevaricatione ut inuenias patrem et sororem. **Q**uid male merui si quod habes aduersum me dico mihi. **S**in autem quid me persequeris? Erandis controversia fratres et intricata nimium discepatio. **Q**uis non illic diceret. **B**onus nobis erat si natus non fuisset homo iste. sic erat. omnino non videbatur quomodo simul possent misericordia et veritas confundi. **L**ucus veritas adiiceret in ipsum iudicem prae suis merita dicens. equendum omnino ne irritum fieret per

bū patris. et ne simo viuus et efficax qualiter occasione euacueretur. **A**lit par. **P**arcite quoque parcite verbis huiusmodi. non vos decet huiusmodi altritatio virtutum est ista in honesta contentio. **P**orto iudeo inclinavit se et digito scribebat in terra. **E**rant autem verba scripture que par ipsa legebat in auras omnibus. **H**ec scilicet veritas dicit. **s**e rī nisi Adam moriatur et hec scilicet misericordia dicit per hī nisi misericordiam psequeatur. **F**iat mors bona et habet utrumque quod pertinet. **O**mnes obstupuerunt in verbo sapientie et forma propositionis pariter atque iudicij. **S**i quidem manifestum fuit nullum eis occasio nez querimonie remanere si fieri posset quod utrumque pertebarat et morentur et venia consequeretur. **S**ed quod fuit inquiritur. **M**ors crudelissima et amarissima bona fieri quam ratione poterit. **A**lt ille. mors peccatorum pena. sed preciosa fieri poterit mors sanctorum. **I**n non est preciosa si fuerit vite ianua. porta glorie. **P**reciosa utique inquit. **S**ed quomodo fieri stud. **A**lt ille. **S**i quis ex caritate moriatur. et qui nihil debet mori. et cuius mors preciosior erit in bono quam omnibus quod fuerit sunt et erit mors potest fieri in malo. **B**onitas visus est simile et fideliter acceptae dignus. **S**ed ubi ille innocens poterit inueniri qui mori velit. non enim exerto nec ex malo merito. sed ex beneplacito suo. **C**ircuit vita orbem et nemo mundus a sorte. nec infans etiam cuius unius diei est vita super terram inuenitur. **S**ed et misericordia celum oceum illustrat. et in angelis quam ne dixeris prauitatem minorum inuenit caritatem. nec angelorum posse sufficere pro omnibus cum sit similiter creata. **R**edeunt ergo ad constitutum diem veritas et misericordia. anxie plurimum non inuenient quod desiderabant. **L**unc seorsum Pax consolans eas. **V**los inquit nescitis quicquam nec cogitatis. **N**on est qui faciat bonum. non est usque ad unum. **Q**ui consilium dedit ferat aurilium. **I**ntollerit rex quid loqueretur et ait. **N**enitescit me fecisse hominem. **P**ena inquit me tenet mihi incumbit. ut pax ait sustinere penam et penitentiam agere pro homine quem creavi. **L**unc ergo dixit. Ecce venia. **N**on ei poterit hic calix transire nisi bibat illum. et accessito

ptim tabulae 60. brach dñi filie  
non pedre dñi folio 61. m. 20  
lare p. 2. Ave maria p. 2. q. 2  
de annuntiacione dñi m. 11. Et  
huc fasta negligenter ligatur  
et accipit ut p. 2

proptius gabriele. **V**ade inquit dic filie sy-  
on. Ecce rex tuus veniet festinauit ille et ait  
Ademam thalamum tuum sponz suscipe regem  
per te venturum regem misericordiam et veritas ob-  
uiauerunt sibi. sicut scriptum est. **M**isericordia et ve-  
ritas precedent faciem tuam. **I**usticia vero tro-  
ni preparavit fons Esa. **J**usticia et iudicium  
preparatio sedis tue. **P**ar autem cum rege vele-  
re xplesia fidelis inueniret qui dixit. **P**ar  
erit in terra nostra cum venerit. Et illud Esa.  
scd. **C**onflabunt gladios suos in vomeres  
et. **S**equitur tertium scd boni. in quo  
huius annunciationis veritas designatur.  
Propter quod sciendum. quod in prima creatio  
homo accepit triplicem dignitatem. scd natura  
lium excellentiam. mens innocentiam et dei  
amicitiam. **P**rimo dico habuimus natu-  
ralium excellentiam. in eo quod oia nostra interiora  
interiora sursu ad deum erat erecta ut sine la-  
lore et sine offensione impugnatione deum possemus  
preplati. ita ut ab hac excellentia nihil foris  
impidiret. nec intus retardaret. **N**a ut ait  
Benn. **R**ectus dominus rectum fecit hominem. ut  
omnia possent in homine recto ordine eiu-  
gerent se ad deum. **S**ecundo habuimus me-  
nos innocentiam. quod sine omni peccato creati fu-  
imus. **A**d imaginem quippe dei. qui peccatum  
non habuit creatus fuit homo. ex cuius pso-  
nade in psal. **E**go in innocentia mea ingres-  
sus sum: redime me et miserere mei. **T**ercio  
in dei magna amicicia stetit hoc. **C**uz ei ois  
dilectio et amicicia super similitudine funda-  
tur dicente eccl. xiiij. **O**mne animal diligit  
suum simile. non potuit deus non diligere hominem  
quod ad similitudinem et imaginem suam creavit.  
Ab his omnibus dignitatibus cecidit hoc. cu[m] gu-  
stauit cibum vestrum prevaricando mandatus  
nos in eo cecidimus uniuersi. **H**e-  
cetimus autem in triplice miseria. **N**az ab  
excellentia cecidimus in ignominiam. ab in-  
nocentia ad culpe miseriā. ab amicicia ad di-  
mamiciciā. **E**x quibus tribus nimis abominabile  
facti sumus. propter quod de homine sic la-  
psus in psal. **D**omo cum in honore esset non  
intelligerit. ecce dignitas hominis in qua stetit  
sequitur. **C**ompatus est iumentis insipiēti-  
bus et similis factus est illis. ecce ignominia  
in qua cecidit. ut homini post lapsū insul-

tando et improprietate diceretur bestie terre il-  
lud. **G**en. Ecce adam quas ironus ex nobis  
factus est. **H**ec ergo tria scd excellentiam inno-  
centiam et amiciciā recuperavimus per dei in-  
carnationē. **N**am excellentia recuperavimus  
per dei et hominis in utero virginis unionē.  
**M**axima enim dignitas homini est deus hunc  
hominem et fratrem nostrum. unde ex hac excellē-  
tia aliquando puenimus ad infinitā digni-  
tē excellentia in celo. ubi limpidius et im-  
maculatus quam adam. deus et dominus templamur  
unde cum dominus pīmendasset iohannē baptistā  
**L**u. viij dices. Inter natos mulierum non sur-  
pedit maior iohanne bap. subiuxit. **Q**ui autem  
minimus est in regno celorum. maior est illo.  
Ex quo patet quod minimus in regno celorum  
in digniori stat excellentia quam adam. licet enim  
adam in magna stare excellentia. peccare tamen  
poterat quod in regno celorum nullus potest. **S**e-  
cundo innocentiam recuperavimus per domini  
passionē. **I**psa enim via Esa. ait. peccata nostra p-  
tulit super lignum. et iterum. **I**psa peccata mortis  
tulit. **I**te Jere. xxii. Peccati eorum non ero  
memor amplius. sublatu autem peccato inno-  
centiam recuperavimus. hinc rom. vi. **L**iberari a peccato. fui autem facti deo. habebitis  
nunc quidem sanctificationē vestram. finem  
vero vitam eternam. **T**ercio recuperavimus ami-  
ciciā per sanguinis effusionē. sic enim  
dicit apostolus. Cum inimici essemus re-  
conciliati sumus deo per mortem filii eius.  
**G**el dicere possumus. quod recuperavimus di-  
amiciciā per incarnationis unionē. in eo enim  
quod vestimenta carne nostra. priori nos ami-  
cicie reformauit. **S**ecundo innocentiam re-  
cuperauit per eius passionē. **T**ercio autem ex-  
cellentiam recuperavimus per eius tridem in cuius  
virtute assequimur eternam glorificatorum. in quo copio-  
sam et gloriosam excellentiam habemus in eternū.  
**S**equitur quartum et ultimum secundum si ta-  
uerimus sceleris arguēti in quo predicatoris  
necessitas declaratur. qui enim scientie et eloquē-  
tie donum et maxime genitum ad loquendū ver-  
bum dei accipiunt a domino grauissime ar-  
guuntur si ea ad lucrum non posuerint a iari  
**U**nde Esa. **T**em mihi quod tacui. **C**onsiderauit  
enim quod ad predicandum talentū accepit et idō  
doluit se tacuisse. propter quod talibus negligē-

## Bermon.

tibus. dicitur Luce decimo. Serue ne  
q̄ quare non dedisti pecunia meam ad me  
sam et ego veniens cum usura utiq̄ exegi  
sem illam. Hinc. i. Corinthus nono. Ne  
mibi si non euangelizauero quoniam dis  
pensatio tradita sive credita est mibi Bern  
nardus. Ne qui bene loqui de domino ac  
cepit nisi questum reputant pietate tē.